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a r m a n m e l i . i r عزم قوه عدلیه برای آزادسازی اراضی تصرفی 

قوه قضائیه با هیچ دستگاهی 
تعارف ندارد

    تخریب ساخت و سازهای ناجا
بنیاد شهید، وزارت راه و وزارت کشور

گفت وگــو
علی اصغر زرگر در گفت وگو با »آرمان ملی«:      

 سرانجام توافق با آمریکا
 در دسترس به نظر می رسد

   سیاست خارجی به وضعیت داخل کشور گره خورده است

برای  قضائیه  قوه  عزم  ملی:  آرمان 
آزادسازی اراضی تصرفی جدی است و 
برای نشان دادن اراده محکم در این مسیر 
از خود این نهاد آغاز کرد. دی ماه بود که 
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای 
در جلسه شورای عالی قوه قضائیه دستورات 
مهمی پیرامون موضوع مهم و چالش برانگیز 
تصرف اراضی ملی و منابع طبیعی و تغییر 
کاربری ها صادر کرد. رئیس قوه قضائیه در 
این جلسه به ساخت و سازهای غیرقانونی 
در حاشیه رودخانه کرج)چالوس( اشاره 
کرد و گفت: کار جدی و همه جانبه را از رود 
چالوس شروع کنیم دستگاه های حکومتی، 
دولتی و افراد عادی در بستر رودخانه و نه 
در حریم آن ساخت وساز داشته اند باید در 
این مورد اقدامی یکپارچه و هماهنگ صورت 
گیرد. حجت الاسلام والمسلمین محسنی 
اژه ای درهمین جلسه و در راستای آزاد سازی 
حریم رودخانه کرج دستور تخریب ساختمان 
مربوط به قوه قضائیه را به عنوان اولین 
ساختمان صادر کرد. در همین راستا، پنج 
روز پس از دستور رئیس عدلیه در ۲بهمن 
ماه روند تخریب بنای متعلق به دستگاه قضا 
در بستر رود چالوس، آغاز و حریم رودخانه 
کرج آزادسازی شد. بعد از تخریب کامل 
بنای قدیمی قوه قضائیه، آزادسازی های 
مرتبط با وزارت نیرو، سازمان حفاظت از 
محیط زیست، وزارت نیرو، کمیته امداد امام 
خمینی)ره(، اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی 
و چند دستگاه دولتی و حاکمیتی دیگر 

انجام شد. 
   بناهای نهادهای دیگر هم تخریب شد

 حال در ادامه روند پرشتاب آزادسازی 
بستـــر رودخـــانه کـــرج، صــبح دیروز 
ساختمان های متعلق به بنیاد شهید و 
امور ایثارگران، وزارت کشور، وزارت راه و 
شهرسازی و ناجا تخریب شدند. در همین 
زمینه رئیس کل دادگستری استان البرز در 
رابطه با اقدامات دستگاه قضا برای حفاظت 
از اراضی ملی و طبیعی در حاشیه رودخانه 
کرج بیان کرد: با توجه به تاکیدات رئیس 
دستگاه قضا برای زمانبندی در اجرای 
کار آزاد سازی اراضی ملی و طبیعی، ۲ فاز 
اجرایی برای آزادسازی حاشیه رودخانه 
کرج تعیین شده است. در فاز اول قرار است 
از پل حامی کرج تا آبگیر بیلقان به طول 
۴ کیلومتر و در فاز دوم از آبگیر بیلقان 
تا سد امیرکبیر به طول ۱۶ کیلومتر آزاد 
سازی شود. رئیس کل دادگستری کرج 
با بیان اینکه مقرر شده است کار تخریب 
ساخت و ساز ها در حاشیه رودخانه کرج از 
ساختمان های متعلق به دستگاه های دولتی 
و نظامی آغاز شود، گفت: دستگاه هایی که 
در حاشیه رودخانه کرج اقدام به ساخت 
و ساز کرده بودند، شناسایی شده اند که 
در اولین اقدام ساختمان متعلق به قوه 
قضائیه تخریب شد. فاضلی هریکندی با 
بیان اینکه تاکنون ساختمان های متعلق به 
چند دستگاه حاکمیتی از جمله قوه قضائیه، 
محیط زیست، وزارت نیرو، کمیته امداد 
امام و وزارت ارشاد تخریب شده است، بیان 
کرد: امروز هم روند تخریب ساختمان های 
متعلق به بنیاد شهید و امور ایثارگران، 
وزارت راه و شهرسازی و وزارت کشور و 
ناجا آغاز شد، که با این اقدام در مجموع 
تا  بیلقان  آبگیر  ۱۶کیلومتری  از مسیر 
سد امیرکبیر حدود ۵کیلومتر)۳۰درصد 
مسیر( آزادسازی می شود و در مراحل بعدی 
کارهای ایمن ساز انجام می شود. رئیس 
کل دادگستری البرز بیان کرد: تاکنون 
در مسیر ۴ کیلومتری پل حامی تا آبگیر 
بیلقان ساختمان های متعلق به ۳ دستگاه 
حاکمیتی و در مسیر ۱۶ کیلومتری آبگیر 
بیلقان تا سد امیرکبیر ساختمان های متعلق 
به ۱۵ دستگاه حاکمیتی و ۵ دستگاه نظامی 
شناسایی شده است. در مورد دستگاه های 
حاکمیتی سخت گیری بیشتری شده است 
و ساختمان هایی که بعد از سد امیرکبیر نیز 
احداث شده، شناسایی شده اند تا نسبت به 
تخریب آنها اقدام شود. فاضلی هریکندی 
با بیان اینکه به دستگاه های حاکمیتی و 
نظامی تا ۲۵بهمن ماه فرصت داده شده است 
تا نسبت به تخلیه ساختمان ها اقدام کنند، 
گفت: بعد از این تاریخ دستگاه قضا نسبت به 
دستگاه هایی که به هشدارها عمل نکرده اند، 
اعمال قانون می کند. وی با بیان اینکه به 
تمام متصرفان هشدار های لازم داده شده 
است، افزود: بعد ازتخریب ساختمان های 
دستگاه های حاکمیتی نسبت به تخریب 
حقیقی  افراد  به  متعلق  ساختمان های 
 اقدام می شود و به افراد حقیقی فرصت

۲ هفته ای داده می شود که داوطلبانه نسبت 
به تخلیه و تخریب ساختمان ها اقدام کنند. 
رئیس کل دادگستری البرز در خصوص 
اقداماتی که قرار است در اراضی تصرف 
شده در حاشیه رودخانه کرج انجام شود، 
گفت: مقرر شده است در اراضی تصرف 
شده در حاشیه رودخانه کرج، سه اقدام آزاد 
سازی، ایمن سازی و ساماندهی انجام شود. 
بعد از تخریب ساختمان ها تا فاصله ای که 
 آب منطقه ای تعیین کرده است باید کار

 ایمن سازی انجام شود.

گـــزارش

آرمان ملی- مطهره شفیعی: بدون شک 
نام نخستین وزارتخانه ای که پس از طرح 
موضوع انتصاب های فامیلی به ذهن خطور 
می کند، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است. 
وزارتخانه ای که وزیری جوان به نام حجت  اله 
عبدالملکی دارد و انتصاب او با حواشی زیادی 
همراه بود به ویژه آنکه مشخص شد او داور مسابقه 
تلویزیونی »میدون« بوده است. فشار ناشی از 
شایعات و واقعیات انتصاب های فامیلی زیاد است 
و به طور طبیعی روند کاری این وزارتخانه را تحت 

تاثیر قرار می دهد. 
    اخراج 350 مدیر!

 روز گذشته عبدالملکی خبری را اعلام کرد که 
برخی هدف از این اقدام او را کاهش فشار ناشی از 
انتصابات فامیلی دانستند. وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی اعلام کرد: »در لیستی که از نهاد های 
امنیتی اصلی کشور دریافت کردیم بیش از ۱۰۰ 
نفر افرادی که عمدتاً رسانه ای، خبرنگار یا فعالان 
فضای مجازی بودند، در این لیست وجود داشت 
که این افراد در واحد های اقتصادی و صنایع بزرگ 
در سطوح بالا یعنی عضو هیأت مدیره و مدیرعامل 
منصوب شده بودند.« وی افزود: »آن هم افرادی 
که به لحاظ حقوقی هم مسأله دار بودند، مثلًا 
محکومان فتنه بودند یا در تحصن مجلس ششم 
مسأله داشتند.« عبدالملکی همچنین گفته 
است:»حدود ۲ هزار مدیر همتراز مدیرکل به بالا 

در این مجموعه داریم که براساس ارزیابی هایی 
که کردیم، برآورد ما این است که یکهزار نفر را 
باید جابه جا کنیم البته مدیران خوب، قوی و 
دست پاک با معیار هایی که اشاره شد به  کارشان 
ادامه می دهند یا جایشان عوض می شود، ولی 
طبیعتاً هزار نفر را برکنار می کنیم که تا به حال 
۳۵۰ نفرشان برکنار یا جابه جا شده اند و افراد 

جدید آمده اند.«
    تبعات اخراج فله ای برای دولت 

این اظهارات وزیر کار از ۳ بخش مورد انتقاد 
گرفت و اقدامش به زیر سوال رفت. نخست اینکه 
وی مدعی شده افراد مورد نظرش یا از لحاظ 
حقوقی مشکل دارند یا محکوم فتنه بودند و یا 
اینکه در تحصن مجلس ششم مساله داشتند. 
این سوال مطرح است که مگر کشور دارای قوه 
قضائیه نیست که به مشکلات رسیدگی کند و 
با آنانی که وی انگ مساله دار بودن به آنها زده 
است، برخورد کند. آیا عبدالملکی سند و مدرکی 
مبنی بر مشکل دار بودن تمام ۱۰۰ نفری دارد 
که ذکر کرده است. اگر دارد که باید به مراجع 
قضائی تحویل دهد! ابهام دیگر آن است که آیا 
همه این افراد در زمان دولت گذشته در وزارت 
کار حضور پیدا کردند یا وزارت کار دولت روحانی 
اهل مدارا و منطق بوده که اجازه داده افراد مانده 
از دولت احمدی نژاد در این وزاتخانه باقی بمانند. 
نکته قابل تامل اینجاست که وزیرکار یکی از 

مشکلات افراد مساله دار به زعم خودش را به 
تحصن مجلس ششم مربوط دانسته است. لازم 
به یادآوری است که ردصلاحیت تعداد زیادی از 
نامزد انتخابات مجلس هفتم در سراسر ایران از 
جمله بیش از ۸۰ نماینده مجلس ششم، آغازگر 
اعتراض حدود ۱۴۰ نماینده مجلس دوره ششم 
بود که در راهروهای قوه مقننه تحصن کردند. 
تحصن نمایندگان از ۲۱دی ۱۳۸۲ و ۱۷بهمن 
همان سال پایان یافت. این افراد از سال دی ۸۲ 
تا به امروز مشکل و مساله دار بودند و تمام این 
سال ها سمتی به آنها سپرده نشده بود که حالا 
وزیر کار دولت سیزدهم بخواهد آنها را برای آنچه 

در سال ۸۲ رخ داده اخراج کند؟
    حرکت برخلاف تاکید رئیس جمهور 

موضوع دیگر این است که ظاهرا وزیر کار بر 
اساس آنچه رئیس جمهور بیان کرده بود، حرکت 
نمی کند. رئیسی ۲۵ خرداد ۱۴۰۰ گفته بود: »اگر 
رای مردم به من تعلق گرفت، شایسته سالاری 
در دولت به شکلی خواهد بود که دانشگاه، بازار 
و رسانه آن را باور داشته باشد.« او همچنین در 
مقطع دیگر تاکید کرده بود که شایستگی اصل 
انتخاب مدیران است. رئیس جمهور در دی ماه هم 
تاکید کرد که »بزرگ ترین سرمایه دولت اعتماد 
مردم به این دولت است و تناقض در سخن و عمل 
این اعتماد را مخدوش می کند.« ۸ دی ماه محمد 
حسینی معاون رئیس جمهور گفته بود: »بحث 

شایستگی و صلاحیت مدیران دولت سیزدهم 
از مسائلی بود که رئیس جمهور بر آن تاکید کرد 
که دولت با دقت و بررسی کافی مدیران را انتخاب 
می کند و احیانا اگر نمایندگان موردی را خلاف 
شایسته سالاری سراغ دارند به صورت مصداقی 
معرفی کنند تا رسیدگی شود.« که به نظر می رسد 
این اقدام عبدالملکی نسبتی با شایسته سالاری 
ندارد و به طور حتم به اعتبار دولت لطمه وارد 
می کند. این سوال مطرح است که چرا وزیر کار 
برخلاف خواست رئیس جمهور اقدام به اعلام 

مصادیق مشکلات نکرده است. 
    انتصاب رفاقتی چه می شود؟

اصل سوم درباره اقدام عبدالملکی به همان 
انتصاب های فامیلی در وزارت کار مربوط است. 
این گمانه مطرح است که عبدالملکی برای 
منحرف کردن افکار عمومی از اخبار درست 
یا غلط انتصابات فامیلی در وزارت کار اقدام به 
برکناری گسترده مدیران قبلی کرده تا سمت 
و سوی اخبار منتشره را تغییر دهد. جالب 
اینجاست که نزدیکان وزارت کار برای رفع 
اتهام انتصاب مدیران فامیلی و رفاقتی در این 
وزارتخانه چنین ادعا کردند که انتصاب های 
اینچنینی مربوط به دولت قبل بوده است! پس 
از این ادعا لیست تهیه شده از انتصاب های 
فامیلی و رفاقتی در وزارت کار منتشر و این 
سوالات مطرح شد که آیا عقیل یارویسی که با 
سابقه بازرس یک شرکت خصوصی انبوه سازی 
به عنوان مدیرکل توسعه منابع انسانی وزارت 
کار منصوب شده آیا برادرخانم آقای علی اکبر 
رضایی سرپرست حراست آن وزارتخانه است؟ یا 
انتصاب پسر لاله افتخاری یعنی حسین عامریان 
به عنوان مدیرعامل موسسه صندوق حمایت و 

بازنشستگی کارکنان فولاد کذب بود؟
   زمینه سازی برای اخراج فله ای 

روز جمعه خبر آمد که مدیرعامل شرکت 
رفاه و گردشگری تامین برای دختر خود حکم 
مسئولیت صادر کرده است، دستور فوری 
برای لغو این حکم صادر شد. علاوه بر این با 
پیگیری های وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و میرهاشم موسوی مدیرعامل سازمان تامین 
اجتماعی، دستور عزل این مدیرعامل که از 
دوره های گذشته به این سمت منصوب شده بود 
صادر شد. به نظر می رسد این اقدام هم برای تغییر 
نگاه ها به وزارت کار است یا مقدمه ای برای اخراج 

۱۰۰ نیروی دیگر.

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: 
مواضع برخی کشورهای عربی پس از 
پیشرفت در مذاکرات وین تغییر کرده 
و تمایل بیشتري به سمت ایران پیدا 
کرده اند. ایران با وجود اینکه مسیر 
تنفس قطر بوده و در تنگناي تحریم مواد ضروري خوراکي و 
بهداشتي در اختیار این کشور قرار داد و اگر ایران نبود شاید 
شرایط به مراتب براي آن ها سخت می  شد اما همواره احتیاطی 
خاص از سوی آن ها برای رابطه با ایران وجود داشت که به نظر 
می رسد در هفته های اخیر این احتیاط کنار گذاشته شده 
و امارات و عمان نیز به جمع قطر پیوسته اند. اتفاقی که به 
نظر می رسد کاهش تنش میان ایران و آمریکا را نیز کم کند 
تا اوضاع منطقه آرام شود. کشورهای عربی مي  دانند که در 
تیررس خطر هستند و هر تنشي که در منطقه به  وجود آید، 
گریبان این کشورها را نیز خواهد گرفت. با روي کارآمدن جو 
بایدن فضا تغییر کرد هرچند که برجام و تحریم  ها در همان 
وضعیت هستند اما دست کشورها برای ارتباط گیری با ایران 
باز گذاشته شده است و رفت و آمدها نسبت به گذشته افزایش 
پیدا کرده است. رفت و آمدهایی که می تواند یکی از ۴ اختلاف 
ایران و طرف های برجام را از درون منطقه حل و فصل کند و 
حتی برجامی پایدارتر را رقم زند. در راستای بررسی این مساله 
»آرمان ملی« گفت وگویی با علی اصغر زرگر، کارشناس مسائل 

بین الملل داشته است که در ادامه می خوانید. 
   بایدن این تمایل را دارد تا با دادن امتیازهایی 
مشکلات خود را با ایران کم تر کند و به مسائلی همچون 

اوکراین بپردازد؟
در وهله اول باید به این موضوع توجه داشت که موضوع 
احیای مذاکرات برجامی به منزله مذاکرات مجدد برای رسیدن 
به برجام جدید نیست. بلکه در حال حاضر اصل موضوع برای 
دولت و حاکمیت ایران آن است که اگر دولت جدید آمریکا به 
توافقنامه برجام آن گونه که به امضای وزیر امور خارجه دوره 
دولت اوباما و شورای امنیت سازمان ملل رسید، بر گردد. ایران 
نیز به تعهدات پذیرفته شده در متن  برجام بر خواهد گشت. لذا 
در این مرحله به نظر می رسد ایران در حال حاضر به پذیرش 
شرطی از جانب آمریکا و مذاکره جدید به استثنای مذاکره 
برای ترتیبات برگشت آمریکا به برجام نیست. بدیهی است 
طرفین در رابطه با برگشت به توافق برجام جدی هستند. 
ایران تحت تحریم های سخت اقتصادی و بانکی است و نیاز 
به گشایشی در رفع بخشی از تحریم های اقتصادی و نفتی و 
خصوصا تحریم های بانکی دارد فلذا تمامی محافل سیاسی 
در ایران در این مورد متفق القول هستند که در صورتی که 
برگشت آمریکا به برجام با رفع بخشی از تحریم ها همراه باشد، 
ایران می تواند به تعهدات برجامی برگردد. از نگاه دموکرات ها 
در آمریکا، ایران یک بازیگر مهم منطقه ای در غرب آسیا است 
و در سیاست خاورمیانه ای بایدن تعامل با ایران در اولویت قرار 
خواهد گرفت. سیاست های دولت ترامپ ثابت کرد که فشار 
اقتصادی و سیاسی و تهدید نظامی برای کشاندن ایران به پای 
میز مذاکره کارساز و راهگشا نبوده و به همین علت اولین گام 
برای هر گونه مذاکره در مورد مسائل امنیتی و منطقه ای با 
ایران بازگشت به برجام است. آمریکا برای حل و فصل مسائل 
افغانستان، عراق، سوریه و یمن به نظر مثبت ایران نیاز دارد، 
خصوصا در زمانی که آمریکا درگیر مسائل حاد اقتصادی در 
داخل و منازعات سیاسی و امنیتی با روسیه و چین است که 
نمونه ای از آن را در اوکراین مشاهده می کنیم. برای همین دور 
از انتظار نیست که دولت بایدن در آمریکا با هدف بهره گیری از 
ظرفیت های منطقه ای ایران به خصوص در بحران های عراق 
و سوریه برای داشتن فرصت و انرژی لازم جهت کنترل چین 

و روسیه به ایران امتیازاتی در حوزه کاهش تحریم ها دهد. 
   در راستای حل این مشکل مشخصا کشورهای 
عربی ممکن است چه پیشنهادی را به ایران و آمریکا از 

سوی غربی ها منتقل کرده باشند؟
 بایدن قصد بازگشت به برجام و رفع تحریم ها را دارد اما 
مساله زمان در این مشکل ساز شده است. بایدن با موانع و 
مشکلات داخلی روبه روست که نمونه های آن را در شعارهای 
نماینده های سنا می بینیم و از سوی دیگر با همپیمانان خود 
نیز باید به توافق برسد که برخی از آن ها همین کشورهای 
عربی هستند. سفر مقام قطری به ایران و آمریکا نیز برای 
همین مساله است. آن ها احتمالا از ایران خواسته اند تا از 
برخی خواسته ها بگذرد. آن ها می خواهند به دنبال این 
اتفاقات راهکاری پیدا کنند که هم ایران راضی شود و هم 
خودشان متضرر نشوند و جایگاه فعلی را خیلی از دست ندهند. 
وزیرخارجه قطر وعده هایی احتمالا به مقامات ایران نیز در این 
خصوص داده است و شاید بستر اطمینان سازی را نیز فراهم 

کرده باشد که دولت بایدن از توافق خارج نمی شود. 
   در مقابل این تحولات ایران چه اقدامی را باید در 

دستور کار قرار دهد؟
آن چه که امروز در خصوص وضعیت کشور گفته می شود 
دیگر حدس و گمان نیست. سیاست خارجی به راس مثلثی 
می ماند که قاعده آن وضعیت بین المللی و داخلی است. 
این موارد در تاثیرگذاری بر هم، سیاست خارجی کشور را 
به وجود می آورند لذا بدون در نظر گرفتن وضعیت داخلی 
کشور و محدودیت های خارجی نمی توانیم تحلیل درستی 
از سیاست خارجی کشور داشته باشیم. وضعیت داخلی در 
ایران به گونه ای است که بر عکس گذشته مقامات هم امروز 
مشکلات را بیان می کنند. تورم لجام گسیخته و اینکه نان 
باید کوپنی شود و مسائل دیگر امروز در کلام نمایندگان و 
دولتمردان بیان می شود و به این صورت نیست که افرادی 
خارج از مجموعه حاکمیت سیاه نمایی کنند از این رو وضعیت 
داخلی اصلا خوب نیست و خواه ناخواه این وضعیت تاثیر گذار 
است. در مورد وضعیت بین المللی نیز می بینیم تحریم ها 
همچنان برقرار هستند و وضعیت تعاملات بین المللی کشور 
با محدودیت هایی روبه رو است از این رو به راحتی نمی توان 
برای نفت بازاریابی کرد و به فروش رساند و صادرات داشت 
و در عین حال فشار های سیاسی وجود دارد و همه این موارد 
دست به دست هم داده و سیاست خارجی ما دارای محدودیت 
است. باید برای برون رفت از این وضعیت در گام نخست در 
وین به توافق برسیم و پس از آن روابط دیپلماتیک خود را 
به کشورهای دیگر به گونه ای گره بزنیم که قابل از بین رفتن 

نباشد.

»آرمان ملی« فراز وفرودهای کنش گری یک چهره سیاسی را بررسی می کند

لاریجانی از نظریه پردازی تا محورشدن میانه روها 
   رهبری اعتدالیون به چه کسی خواهد رسید؟

آرمان ملی- حمید شجاعی: علی لاریجانی از چهر ه های 
شناخته شده ای است که چندان نیازی به معرفی ندارد و عملکرد 
او خود معرف نوع نگرش و رویکردهای او است. اما آنچه در 
این میان مهم است اینکه رئیس اسبق مجلس نیز مانند سایر 
شخصیت  های پیش از خود در میان اصولگرایان پس از چندی 
کم کم به سمت مردم آمده و به میانه روی رسیده است. از این رو 
است که امروز همگان او را در زمره چهره هایی همچون آیت ا... 
هاشمی و حجت الاسلام ناطق نوری می بینند و معتقدند که در 
خلأ رهبری میانه روها او می تواند در هیبت یک لیدر ظاهر شود و 
اعتدالیون و میانه روها از تمام جناح های سیاسی را گرد هم آورد. اما 
باید دید که او تا چه میزان می تواند در این امور موفق شده و حضور 
چهره هایی مانند سید حسن خمینی و حسن روحانی ریاست 

اعتدالیون را بر عهده گیرد. 
    در پی جریان سوم؟

هر چند از فعالیت اجرایی دست کشیده و ترجیح داده در 
سمت های مشاوره ای و دانشگاه روزهای خود را بگذراند اما سیاست 
را رها نکرده و همواره با نگاهی عمیق سپهر سیاست کشور را 
رصد می کند و نسبت به شرایط جامعه تحلیل های خاص خود 
را دارد. صحبت از علی لاریجانی است؛ کهنه کار عالم سیاست که 
فرازوفرودهای بسیاری را در عالم سیاست تجربه کرده و با حضور 
در مناصب مختلف انتصابی و انتخابی تجاربی گران سنگ به دست 
آورده و در این عرصه مویی سپید کرده است. او از آن دست چهره ها 
و شخصیت  هایی است که به عبارتی تمام شدنی نیستند و می توان 
در حوزه های مختلف از آنها استفاده کرد. به همین دلیل است که 
حتی وقتی از سمت  های حاکمیتی نیز کنار می رود باز هم صحبت 
از نحوه کنش گری او در عالم سیاست است. با این حال اگر نگاهی به 
نوع کنش گری علی لاریجانی داشته باشیم به وضوح می بینیم که او 
از ابتدا تلاش داشته که همواره میانه روی پیشه کند و چه در زمانی 
که ریاست صداوسیما را بر عهده داشت؛ چه در زمانی که به شورای 
عالی امنیت ملی رفت و چه پس از آنکه ۱۲ سال ریاست مجلس 

شورای اسلامی را بر عهده داشت سعی داشت که در رویکردها و 
عملکردهای خود میانه روی را عملا اجرایی کند. از همین جهت 
است که هر زمان سخن از اعتدال و میانه روی به میان می آید جدای 
از شخصیت های بزرگی چون مرحوم آیت ا... هاشمی رفسنجانی، 
حجت الاسلام ناطق نوری و حسن روحانی نام علی لاریجانی نیز 
در زمره شخصیت های اعتدالی به میان می آید. لاریجانی بر خلاف 
برخی سیاستمداران نمی خواهد خود را بازنشسته کند و بر عکس 
درصدد است در عرصه سیاست روز نقش آفرین باشد. از این رو است 
که گرچه در ماجرای رد صلاحیت در انتخابات ریاست جمهوری با 
شورای نگهبان دچار تنش شد، انتقادات صریحی به شورای نگهبان 
داشت و ماه ها چندین نامه سرگشاده خطاب به این شورا نوشت؛ 
اما یک تفاوت مهم و بنیادین با سایر چهره های سیاسی داشت که 
به رغم انتقاد به شورای نگهبان همراه مقام معظم رهبری است. به 
همین جهت است که او در واقعیت هنوز یکی از مشاورین اصلی 
رهبری، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و عضو شورای انقلاب 
فرهنگی است. اما این تمام کنش گری لاریجانی را در بر نمی گیرد 
بلکه او می خواهد دیگر نه در مقام یک کاندیدا یا منتخب مردم که 
در جایگاه یک لیدر یا رهبر جریانی ظاهر شود. البته با این تفاوت 
که او این بار نه تحت لوای پرچم اصولگرایان یا اصلاح طلبان بلکه 
دنبال ایجاد جریان سوم و به عبارت بهتر لیدری میانه روها است. 
آنچه در رفتار سیاسی لاریجانی مسلم است یافتن یک طیف جدید 
از میان تمامی نیرو های سیاسی است تا بتواند با مشی میانه روی 
و با بهره گیری از چهره هایی مانند خاتمی، باهنر، ناطق نوری و.. از 
پتانسیل تمامی جبهه های سیاسی برای پیروزی استفاده کند. باید 
منتظر ماند تا ببینیم کادر های هوادار او از چه طیف و چه کسانی 

خواهند بود. 
    طلایه دار میانه روها

جمعه بود که یک فایل ویدئویی از علی لاریجانی رئیس اسبق 
مجلس منتشر شد که به گفته ناظران به نوعی شرح مانیفست 
سیاسی او در شرایط کنونی بود و به تلاشی تفسیر شد که در 

فصل جدید حیات سیاسی لاریجانی برای رهبری جریان 
میانه رو ایران انجام شده است. مانیفست او نیز که در سخنرانی 
»همایش بین المللی انسان شناسی در حکمت ابن سینا« با موضوع 
»حکمرانی مطلوب« مطرح شد در همین راستا بود. آنچه از سخنان 
لاریجانی می توان دریافت، بررسی بیشتر لایه های زیرین این 
سخنرانی است که ظاهرا شامل کنایه های سیاسی او و یک نقشه 
راه تحت عنوان قانون خلاصه می شود. وی می گوید: نخستین 
خصوصیت برای مشروعیت حکومت از نظر ابن سینا قانون است. 
لاریجانی همچنین ویژگی دیگر در این زمینه را عقلانیت در 
قانونگذاری می داند. اما نکته مهم در صحبت  های لاریجانی هشدار 
نسبت به بدتر شدن شرایط جامعه است؛ جایی که می گوید: »اگر 
در جامعه ای همبستگی وجود داشته باشد و حکومت بر اساس 
عقلانیت و فرهیختگی باشد دچار انحطاط نمی شود.« وی در 
ادامه می افزاید: »کلیات با قوانینی است که در شرع است و حتی 
ابن سینا این عبارت را دارد که اگر همه قوانین یک جامعه بر اساس 
این قوانین ثابت پایه گذاری شده باشد خطر تباهی ملت را دارد. 
چون ما در زندگی متعارف با امور متغیر مواجه هستیم پس امتداد 
این قانونگذاری شرعی را باید حکومت انجام دهد.« به نظر می رسد 
لاریجانی بجز فعالیت سیاسی درصدد است تا به نظریه پردازی نیز 
بپردازد و از این مسیر خود را به عنوان شخصیتی برتر در بین میانه 
روها مطرح کند و لیدری آنها را بر عهده گیرد. اینکه او خود هنوز از 
چهره های مورد وثوق نظام است و از این جایگاه از فلسفه ابن سینا 
در حکومت داری و نحوه برخورد با جامعه سخن می گوید خود 
جای بسی امیدواری دارد که بتواند در هنگامه تندروی ها رهبری 
میانه روها به دست گیرد و شرایط را تغییر دهد. البته ناگفته پیدا 
است که این جایگاه برای خود دارد و چهره هایی همچون سیدحسن 
خمینی و حسن روحانی نیز خود را در همین جایگاه می بینند. 
واقعیت این است که بعد از رحلت آیت ا... هاشمی صندلی فرماندهی 
نیروهای میانه رو بدون متولی باقی مانده و بعضی افراد هم برای 
نشستن بر همین صندلی خود را آماده می کنند. هر چند که برخی 
معتقدند لاریجانی گزینه مناسب تری است. چرا که وی نیز مانند 
آیت ا... هاشمی ارتباطات خوبی با بخش های مهمی از اصولگرایان 
دارد، اهل سیاست است، سابقه اجرایی و تقنینی زیادی دارد، در 
حوزه سیاست خارجی کار کرده است و اصلاح طلبان هم عموما او را 
به عنوان نیرویی میانه رو و معتدل می شناسند و در عین حال مورد 

تأیید رهبری است.

احمد زیدآبادی، فعال رسانه ای گفت: با یک بی نظمی، 
بی انضباطی و بلبشوی کامل در حوزه سیاسی و از سوی 
سیاستمدارانی که عادت کردند فقط حرف بزنند، فکر 
نکنند و اصلًا صاحب فکر نیستند، از برنامه خبر ندارند 
و مشکلات اجرایی را نمی دانند مواجه شده ایم. بنابراین 
طبیعی است که هرچه داستان پیشتر می رود این 
اختلافات همین طور ایجاد می شود و بخشی اجماع 
اجمالی که صورت گرفته بود با هر گامی که دولت به هر 
سمتی برمی دارد به هم می خورد. برخی از عدم مذاکره و 
این که باید آمریکا را در ایران تحقیر کنیم نان می خورند و 
منافعی دارند. این ها هم خودشان را به عنوان نیروهای پا به 
رکابِ دفاع از نظام معرفی کرده و دردسر ایجاد می کنند. 
بنابراین مقامات هم مجبور هستند آنها را رعایت کنند و 

دوپهلو حرف بزنند.

آنچه امام پس از پیروزی انقلاب انجام داد همواره می تواند 
در دستور کار مسئولان قرار گیرد، چرا که با شناخت وتحلیل 
درست بیان شدند. عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: امام 
به محض اینکه پیروز شد عفو عمومی داد و اعلام کرد کسی حق 
ندارد بدون محاکمه قانونی کسی را مجازات کند؛ جز کسانی 
که آدم کشته اند یا اموال مردم را دزدیده اند که باید محاکمه 
شوند، افراد رده پایین حکومت، حتی ساواکی ها.  امام همه را 
عفو کرد. رحیم پور ازغدی افزود: آنقدر پررو شدند که ساواکی ها 
بعد از انقلاب جلوی نخست وزیری تحصن کردند که چند ماه 
است حقوق ما را نداده اید. بنابراین امام به شدت با عفو و تسامح 
برخورد کرد. همان گونه که وقتی پیامبر)ص( مکه را فتح کرد، 
فرمود امروز روز عفو و بخشش است. ما جوانان حمله می کردیم، 
هر جایی که مربوط به حاکمیت بود را می شکستیم ولی اینها 

دستور امام نبود.

بحث جمهوری دوم هنوز مورد بحث در محافل سیاسی است 
و برخی به ابهامات آن اشاره می کنند، مانند یک فعال سیاسی 
اصلاح طلب که می گوید: افراد متعددی با انگیزه ها و دیدگاه های 
متفاوت و حتی متضاد، بحث ضرورت تغییر قانون اساسی را مطرح 
کرده اند یا از آن حمایت می کنند، من اطلاع دقیقی ندارم که 
انگیزه آقای باهنر از طرح این موضوع چیست، خاستگاه ایده شان 
کجاست و »جمهوری دوم« یا تغییر مدنظرشان در قانون 
اساسی درکلیات و جزئیات چه ویژگی هایی دارد؟ سیدمصطفی 
هاشمی طبا افزود: تا این نکات مهم مشخص نشود، نمی توان 
درباره »جمهوری دوم« یا تغییر قانون اساسی، ارزیابی درستی 
داشت. اما بعید می دانم به  راحتی، بتوان اجماع لازم برای پیگیری 
ملی و تحقق آن ایجاد کرد. بنابراین موضوع پیشنهادی تغییر 
قانون اساسی را چندان مهم تلقی نمی کنم. تغییر قانون اساسی 

مراحل، الزامات و فرآیند بسیار پیچیده ای دارد.

    

برخی نان شعار عدم 
مذاکره با آمریکا را 

می خورند

 امام عفو 
عمومی داد

تغییر قانون اساسی 
فرآیند پیچیده ای دارد

وزیر کار به اخراج 350 نیرو افتخار می کند؟ 
  

در تحصن 18سال پیش 
مجلس ششم نقش 

داشتید، اخراج!

   مگر کشور قوه قضائیه ندارد که وزیر اتهام می زند 


